
Preisblatt 
zu den Ergänzenden Bedingungen zur Verordnung über Allgemeine Bedingungen für den 
Netzanschluss und dessen Nutzung für die Elektrizitätsversorgung in Niederspannung 
(Niederspannungsanschlussverordnung – NAV) gültig ab dem 01. Juli 2007 

 
 
 
 
zu Ziffer 1.3: Netzanschluss 

 
Nettopreis 

in € 
Bruttopreis 

in € 

Der Pauschalpreis für einen Netzanschluss (Querschnitt bis 4x50 Al mm²) bis 10 m 
Anschlusslänge inkl. Montage, Material und Tiefbauarbeiten (ohne Herstellung der 
Oberflächen) beträgt 

1932,60 2299,80 

Mehrlänge über 10 m Anschlusslänge je m 
inkl. Montage, Material und Tiefbauarbeiten (ohne Herstellung der Oberflächen) 

77,22 91,89 

Herstellung der Oberflächen je m:   

Pflaster-Oberfläche 103,08 122,67 

Bitu-/Asphalt-Oberfläche 124,75 148,45 

Unbefestigte-Oberfläche 59,73 71,08 

Anschlüsse mit größeren Dimensionen werden nach tatsächlichem Aufwand berechnet. 

 

zu Ziffer 1.4: Eigenleistung  
Die Erstellung des Grabens auf dem Privatgrundstück ist in Eigenleistung möglich. Das Einsanden des Grabens sowie 
Material und Montage liegen im Leistungsumfang der Stadtwerke Bad Harzburg GmbH und werden wie folgt berechnet: 

 
Nettopreis 

in € 
Bruttopreis 

in € 

je m Strom 28,26 33,62 

 

zu Ziffer 2.2: Baukostenzuschuss (BKZ) 
Der BKZ für ein über einen Netzanschluss zu versorgendes Grundstück beträgt für: 

 
Nettopreis 

in € 
Bruttopreis 

in € 

bis 30 kW  frei frei 

je weiteres kW 30,00 35,70 

 
Der BKZ für übrige Letztverbraucher (z.B. Gewerbekunden) beträgt für eine Leistung von: 

 
Nettopreis 

in € 
Bruttopreis 

in € 

bis 30 kW frei frei 

je weiteres kW 78,15 93,00 

 
         

  
 Stand: März 2023 
zu Ziffer 4: Inbetriebsetzung 

 
Nettopreis 

in € 
Bruttopreis 

in € 

Inbetriebsetzung der Kundenanlage 56,00 66,64 

jeder zusätzliche Weg im Zusammenhang mit der Inbetriebsetzung/Nachprüfung 28,00 33,32 

 

zu Ziffer 5.2: Beschädigung der Anlagen 

 
Nettopreis 

in € 
Bruttopreis 

in € 

Auswechseln defekter Hausanschlusssicherungen 28,00 33,32 

 

zu Ziffer 6.1: Nachprüfung von Mess- und Steuereinrichtungen 

 
Nettopreis 

in € 
Bruttopreis 

in € 

Auswechseln der Messeinrichtung 56,00 66,64 

Zzgl. der Kosten für die Nachprüfung nach Aufwand. 
 

zu Ziffer 8.1: Zahlungsverzug 

 
Nettopreis 

 in € 
Bruttopreis 

in € 

Mahnkosten (umsatzsteuerfrei) - 3,10 (6,20) 

 

zu Ziffer 8.2: Unterbrechung/Wiederherstellung der Anschlussnutzung 
Die Unterbrechung der Anschlussnutzung sowie die Aufhebung und die Wiederherstellung der Anschlussnutzung (gilt 
auch bei Zahlungsverzug) wird nach Aufwand berechnet 

 
Nettopreis 

in € 
Bruttopreis 

in € 

mindestens jedoch pro Anfahrt mit (z.B. sperren) 56,00 66,64 

 

Vorübergehender Netzanschluss/Baustromanschluss bis zu 30 kW 

 
Nettopreis 

in € 
Bruttopreis 

in € 

Montage des befristeten Anschlusses 150,00 178,50 

Demontage des befristeten Anschlusses 100,00 119,00 

Für größere Anschlüsse werden die Kosten nach tatsächlichem Aufwand berechnet. 
 
 
Umsatzsteuer 
 
In den Bruttopreisen ist die zurzeit gültige Umsatzsteuer in Höhe von 19% enthalten. 
Rundungsdifferenzen durch die Umsatzsteuer sind möglich. 
 


